
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

от 23 мая 2012 г. N 74 

 

О ПОЛОЖЕНИИ О ПРЕДСТАВЛЕНИИ ГРАЖДАНАМИ, 

ПРЕТЕНДУЮЩИМИ НА ЗАМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ, И МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ 

СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ 

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, О ПРЕДСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ 

СЛУЖАЩИМИ СВЕДЕНИЙ О РАСХОДАХ, А ТАКЖЕ ОБ ИСТОЧНИКАХ 

ПОЛУЧЕНИЯ СРЕДСТВ, ЗА СЧЕТ КОТОРЫХ СОВЕРШЕНА СДЕЛКА 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. решений Городской Думы г. Н.Новгорода от 26.09.2012 N 148, 

от 20.03.2013 N 47, от 24.09.2014 N 145, от 18.03.2015 N 58, 

от 27.01.2016 N 13, от 24.05.2017 N 117) 

 

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции", статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода городская Дума 

решила: 

1. Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде, и муниципальными служащими сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о представлении 

муниципальными служащими сведений о расходах, а также об источниках получения средств, за 

счет которых совершена сделка принять (прилагается). 

(в ред. решения Городской Думы г. Н.Новгорода от 20.03.2013 N 47) 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

городской Думы города Нижнего Новгорода по местному самоуправлению (Анисимов Д.А.). 

 

Глава города 

О.В.СОРОКИН 

 

 

 

 

 

Приложение 

к решению 

городской Думы 

от 23.05.2012 N 74 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРЕДСТАВЛЕНИИ ГРАЖДАНАМИ, ПРЕТЕНДУЮЩИМИ 

НА ЗАМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ГОРОДЕ 

НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ, И МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ СВЕДЕНИЙ 

О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО 

ХАРАКТЕРА, О ПРЕДСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ СВЕДЕНИЙ 

О РАСХОДАХ, А ТАКЖЕ ОБ ИСТОЧНИКАХ ПОЛУЧЕНИЯ СРЕДСТВ, 

ЗА СЧЕТ КОТОРЫХ СОВЕРШЕНА СДЕЛКА 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. решений Городской Думы г. Н.Новгорода от 26.09.2012 N 148, 

от 20.03.2013 N 47, от 24.09.2014 N 145, от 18.03.2015 N 58, 

от 27.01.2016 N 13, от 24.05.2017 N 117) 

 

consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD868EA280DE1E4AE217850C957ABB59B2FA964E340FE870rF0FJ
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD8682AD82D61E4AE217850C957ABB59B2FA964E340FE870rF0FJ
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD888BA382D71E4AE217850C957ABB59B2FA964E340FE870rF0FJ
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD818AA580DE1617E81FDC00977DB406A5FDDF42350FE870FAr308J
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD8188AC81DF1217E81FDC00977DB406A5FDDF42350FE870FAr308J
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD818FA283D31617E81FDC00977DB406A5FDDF42350FE870FAr308J
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC3CFAE39F46DB9E239DA0848FAFD38A4111BF408C06C23DF400F0rB0FJ
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD818EA481DE1717E81FDC00977DB406A5FDDF42350FE872F3r30FJ
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD8682AD82D61E4AE217850C957ABB59B2FA964E340FE870rF0DJ
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD868EA280DE1E4AE217850C957ABB59B2FA964E340FE870rF0FJ
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD8682AD82D61E4AE217850C957ABB59B2FA964E340FE870rF02J
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD888BA382D71E4AE217850C957ABB59B2FA964E340FE870rF0FJ
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD818AA580DE1617E81FDC00977DB406A5FDDF42350FE870FAr308J
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD8188AC81DF1217E81FDC00977DB406A5FDDF42350FE870FAr308J
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD818FA283D31617E81FDC00977DB406A5FDDF42350FE870FAr308J


1. Положением определяется порядок представления гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде (далее - должности 

муниципальной службы), и муниципальными служащими сведений о полученных ими доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

(далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера), а также 

порядок представления муниципальными служащими сведений о расходах (далее - сведения о 

расходах), об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка (далее - сведения 

об источниках получения средств). 

(в ред. решения Городской Думы г. Н.Новгорода от 20.03.2013 N 47) 

2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера в соответствии с федеральными законами возлагается на гражданина, 

претендующего на замещение должности главы администрации города Нижнего Новгорода, а 

также на гражданина, претендующего на замещение должности муниципальной службы, 

предусмотренной перечнем должностей, утвержденным представителем нанимателя 

(работодателем) (далее - гражданин), и на муниципального служащего, замещающего должность 

главы администрации города Нижнего Новгорода, а также должность муниципальной службы, 

предусмотренную этим перечнем должностей (далее - муниципальный служащий). 

(в ред. решения Городской Думы г. Н.Новгорода от 24.05.2017 N 117) 

Обязанность представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруга 

(супруги) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о расходах), а также об источниках 

получения средств, за счет которых совершена сделка, в соответствии с федеральными законами 

возлагается на муниципального служащего, замещающего должность главы администрации 

города Нижнего Новгорода, а также должность муниципальной службы, предусмотренную 

перечнем должностей, утвержденным представителем нанимателя (работодателем). 

(абзац введен решением Городской Думы г. Н.Новгорода от 20.03.2013 N 47; в ред. решения 

Городской Думы г. Н.Новгорода от 24.05.2017 N 117) 

3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведения 

о расходах, а также об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки, 

представляются по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 

N 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской 

Федерации. 

(п. 3 в ред. решения Городской Думы г. Н.Новгорода от 18.03.2015 N 58) 

3.1. Исключен. - Решение Городской Думы г. Н.Новгорода от 18.03.2015 N 58. 

4. Гражданин при назначении на должность муниципальной службы представляет: 

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему 

месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за 

календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения должности 

муниципальной службы, а также сведения об имуществе и обязательствах имущественного 

характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов 

для замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату); 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех 

источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, 

предшествующий году подачи гражданином документов для замещения должности 

муниципальной службы, а также сведения об имуществе и обязательствах имущественного 

характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином 

документов для замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату). 

5. Муниципальный служащий представляет ежегодно в срок до 30 апреля: 

(в ред. решения Городской Думы г. Н.Новгорода от 24.05.2017 N 117) 

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от 

всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также 

сведения об имуществе и обязательствах имущественного характера по состоянию на конец 

отчетного периода; 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за 

отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, 

пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе и обязательствах 

consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD8682AD82D61E4AE217850C957ABB59B2FA964E340FE870rF03J
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD818FA283D31617E81FDC00977DB406A5FDDF42350FE870FAr30AJ
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD8682AD82D61E4AE217850C957ABB59B2FA964E340FE871rF0AJ
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD818FA283D31617E81FDC00977DB406A5FDDF42350FE870FAr305J
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC3CFAE39F46DB9D2499A58682AFD38A4111BF408C06C23DF400F0BE9B4F30r00AJ
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD818AA580DE1617E81FDC00977DB406A5FDDF42350FE870FAr30BJ
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD818AA580DE1617E81FDC00977DB406A5FDDF42350FE870FAr305J
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD818FA283D31617E81FDC00977DB406A5FDDF42350FE870FAr304J


имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода; 

в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруга (супруги) и 

несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого 

объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных 

(складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) 

несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году 

представления сведений, если общая сумма таких сделок превышает общий доход лица, 

замещающего муниципальную должность на постоянной основе, и его супруги (супруга) за три 

последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет 

которых совершены эти сделки. 

(подп. "в" введен решением Городской Думы г. Н.Новгорода от 20.03.2013 N 47; в ред. решений 

Городской Думы г. Н.Новгорода от 18.03.2015 N 58, от 27.01.2016 N 13) 

6. Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной службы, не 

включенную в перечень должностей, предусмотренный пунктом 2 настоящего Положения, и 

претендующий на замещение должности муниципальной службы, включенной в этот перечень 

должностей, представляет сведения в соответствии с пунктом 2 и пунктом 4 настоящего 

Положения. 

(в ред. решений Городской Думы г. Н.Новгорода от 20.03.2013 N 47, от 18.03.2015 N 58) 

7. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о 

расходах, об источниках получения средств представляются в кадровую службу органа местного 

самоуправления в порядке, устанавливаемом руководителем органа местного самоуправления. 

(в ред. решения Городской Думы г. Н.Новгорода от 20.03.2013 N 47) 

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о расходах, 

а также об источниках получения средств представляются гражданами, претендующими на 

замещение должности главы администрации города Нижнего Новгорода, в комиссию по 

проведению конкурса на замещение должности главы администрации города Нижнего Новгорода 

одновременно с документами, представляемыми для участия в конкурсе. Сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, о расходах, а также об источниках 

получения средств лицом, замещающим должность главы администрации города Нижнего 

Новгорода, представляются уполномоченному главой города Нижнего Новгорода должностному 

лицу. 

(в ред. решения Городской Думы г. Н.Новгорода от 24.05.2017 N 117) 

Комиссия по проведению конкурса на замещение должности главы администрации города 

Нижнего Новгорода (далее - конкурсная комиссия) обеспечивает представление сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о расходах, а также об 

источниках получения средств граждан, претендующих на замещение должности главы 

администрации города Нижнего Новгорода, Губернатору Нижегородской области путем их 

направления в орган исполнительной власти Нижегородской области, уполномоченный на 

исполнение функций органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее - 

уполномоченный орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений), в течение 14 

календарных дней со дня окончания срока направления указанных сведений в конкурсную 

комиссию. 

(в ред. решения Городской Думы г. Н.Новгорода от 24.05.2017 N 117) 

Уполномоченное главой города Нижнего Новгорода должностное лицо обеспечивает 

представление сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о 

расходах, а также об источниках получения средств главы администрации города Нижнего 

Новгорода Губернатору Нижегородской области путем направления их в уполномоченный орган 

по профилактике коррупционных и иных правонарушений в течение 14 календарных дней после 

окончания срока представления уточненных сведений, предусмотренного пунктом 8 настоящего 

Положения. 

(в ред. решения Городской Думы г. Н.Новгорода от 24.05.2017 N 117) 

8. В случае если гражданин или муниципальный служащий обнаружили, что в 

представленных ими в кадровую службу органа местного самоуправления сведениях о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены 

какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в 

порядке, установленном настоящим Положением. 

Муниципальный служащий может представить уточненные сведения в течение одного 

consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD8682AD82D61E4AE217850C957ABB59B2FA964E340FE871rF0FJ
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD818AA580DE1617E81FDC00977DB406A5FDDF42350FE870FAr304J
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD8188AC81DF1217E81FDC00977DB406A5FDDF42350FE870FAr30BJ
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD8682AD82D61E4AE217850C957ABB59B2FA964E340FE871rF0DJ
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD818AA580DE1617E81FDC00977DB406A5FDDF42350FE870FBr30DJ
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD8682AD82D61E4AE217850C957ABB59B2FA964E340FE871rF03J
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD818FA283D31617E81FDC00977DB406A5FDDF42350FE870FBr30DJ
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD818FA283D31617E81FDC00977DB406A5FDDF42350FE870FBr30FJ
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD818FA283D31617E81FDC00977DB406A5FDDF42350FE870FBr30EJ


месяца после окончания срока, указанного в пункте 5 настоящего Положения. Гражданин при 

назначении на должность муниципальной службы может представить уточненные сведения в 

течение одного месяца со дня представления сведений, указанных в пункте 4, настоящего 

Положения. 

(в ред. решений Городской Думы г. Н.Новгорода от 24.09.2014 N 145, от 24.05.2017 N 117) 

9. В случае непредставления по объективным причинам муниципальным служащим 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению на соответствующей комиссии 

по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов. 

10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, о расходах, об источниках получения средств представленных в 

соответствии с настоящим Положением гражданином и муниципальным служащим, 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Нижегородской области. 

(в ред. решения Городской Думы г. Н.Новгорода от 20.03.2013 N 47) 

Контроль за соответствием расходов лиц, указанных в абзаце втором пункта 2 настоящего 

Положения, а также расходов их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей общему доходу 

лиц, указанных в абзаце втором пункта 2 настоящего Положения, и их супруг (супругов) за три 

последних года, предшествующих совершению сделки, осуществляется в порядке, 

предусмотренном Федеральным законом "О противодействии коррупции" и Федеральным 

законом "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам", нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Нижегородской области, муниципальными правовыми актами. 

(абзац введен решением Городской Думы г. Н.Новгорода от 20.03.2013 N 47) 

11. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о 

расходах, об источниках получения средств, представляемые в соответствии с настоящим 

Положением гражданином и муниципальным служащим, являются сведениями ограниченного 

доступа. Если федеральным законом такие сведения отнесены к сведениям, составляющим 

государственную тайну, они подлежат защите в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о государственной тайне. 

(в ред. решений Городской Думы г. Н.Новгорода от 20.03.2013 N 47, от 18.03.2015 N 58) 

Эти сведения предоставляются руководителям органов местного самоуправления, 

наделенным полномочиями назначать на должность и освобождать от должности муниципальных 

служащих, а также иным должностным лицам в случаях, предусмотренных федеральными 

законами. 

12. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей размещаются на 

официальном сайте соответствующего органа местного самоуправления, а в случае отсутствия 

этих сведений на официальном сайте соответствующего органа местного самоуправления 

предоставляются средствам массовой информации для опубликования по их запросам. 

Сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по 

приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, 

ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), 

совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение 

календарного года, предшествующего году представления сведений, если общая сумма таких 

сделок превышает общий доход лица, замещающего муниципальную должность на постоянной 

основе, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об 

источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки, размещаются в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте 

соответствующего органа местного самоуправления и предоставляются для опубликования 

средствам массовой информации с соблюдением установленных законодательством Российской 

Федерации требований о защите персональных данных. 

(абзац введен решением Городской Думы г. Н.Новгорода от 20.03.2013 N 47; в ред. решений 

Городской Думы г. Н.Новгорода от 18.03.2015 N 58, от 27.01.2016 N 13) 

13. Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых входит работа со 

consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD888BA382D71E4AE217850C957ABB59B2FA964E340FE870rF0FJ
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD818FA283D31617E81FDC00977DB406A5FDDF42350FE870FBr309J
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD8682AD82D61E4AE217850C957ABB59B2FA964E340FE872rF08J
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC3CFAE39F46DB9E239DA0848FAFD38A4111BF40r80CJ
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC3CFAE39F46DB9D2A95A3878EAFD38A4111BF40r80CJ
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD8682AD82D61E4AE217850C957ABB59B2FA964E340FE872rF0EJ
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD8682AD82D61E4AE217850C957ABB59B2FA964E340FE872rF0CJ
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD818AA580DE1617E81FDC00977DB406A5FDDF42350FE870FBr30FJ
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD8682AD82D61E4AE217850C957ABB59B2FA964E340FE872rF0DJ
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD818AA580DE1617E81FDC00977DB406A5FDDF42350FE870FBr30EJ
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD8188AC81DF1217E81FDC00977DB406A5FDDF42350FE870FAr305J


сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о расходах, об 

источниках получения средств, виновные в их разглашении или использовании в целях, не 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

(в ред. решения Городской Думы г. Н.Новгорода от 20.03.2013 N 47) 

14. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представленные в соответствии с настоящим Положением гражданином или муниципальным 

служащим, указанным в пункте 6 настоящего Положения, при назначении на должность 

муниципальной службы, представляемые муниципальным служащим ежегодно, а также 

представляемые муниципальным служащим сведения о расходах и об источниках получения 

средств и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений 

приобщаются к личному делу муниципального служащего. 

(в ред. решения Городской Думы г. Н.Новгорода от 20.03.2013 N 47) 

В случае если гражданин или муниципальный служащий, указанный в пункте 6 настоящего 

Положения, представившие в кадровую службу органа местного самоуправления справки о своих 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, не были назначены на должность муниципальной службы, 

включенную в перечень должностей, предусмотренный пунктом 2 настоящего Положения, эти 

справки возвращаются им по их письменному заявлению вместе с другими документами. 

15. Гражданин не может быть принят на муниципальную службу, а муниципальный 

служащий не может находиться на муниципальной службе в случае непредставления 

предусмотренных федеральными законами сведений или представления заведомо недостоверных 

или неполных сведений в случае, если представление таких сведений обязательно. 

(п. 15 в ред. решения Городской Думы г. Н.Новгорода от 20.03.2013 N 47) 

 

 

consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD8682AD82D61E4AE217850C957ABB59B2FA964E340FE872rF03J
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD8682AD82D61E4AE217850C957ABB59B2FA964E340FE873rF0AJ
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC22F7F5F319DE9B29C3AD8682AD82D61E4AE217850C957ABB59B2FA964E340FE873rF0BJ

